

dividendos a pagar, referentes aos resultados apurados em 2015 e 2016, e o montante de R\$ 14.091 a ser transferido da reserva de lucros anteriores. Em conformidade com a resolução da Assembleia Geral Ordinária de 03 de julho de 2019, foi aprovada a distribuição de dividendos no total de R\$ 18.176, sendo R\$ 1.538 de dividendos mínimos do exercício base 2017 e R\$ 16.639 como juros de capital próprio. A movimentação dos dividendos e juros sobre capital a pagar está demonstrada conforme segue:

Dividendos a pagar em 31 de março de 2019

Transferência reserva de lucros anos anteriores	14.328
JCP aprovado líquido de IR/CS (12,5%)	(16.096)
(-) Dividendos pagos no exercício	17.519
Dividendos a pagar em 31 de março de 2020	17.519
Dividendos a pagar em 31 de março de 2018	5.418
Dividendos mínimos obrigatórios	3.191
Transferência reserva de lucros anos anteriores conforme AGO (6 de agosto de 2018)	14.091
JCP aprovado líquido de IR/CS (12,5%)	(14.558)
(-) Dividendos pagos no exercício	(17.971)
Dividendos a pagar em 31 de março de 2019	19.287

(vi) Lucro líquido básico e diluído:

31/03/2020	31/03/2019
Lucro líquido do exercício	13.015
Quantidades de ações	299.588.749
Lucro líquido básico e diluído por lote de 1.000 ações	0,04
	0,22

A Companhia não tem plano de pagamento baseado em ações ou quaisquer outros instrumentos patrimoniais que possam diluir o lucro dos acionistas.

25. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DEFERIDAS

a. Reconhecimento da taxa efetiva de imposto de renda e contribuição social: A despesa de imposto de renda e contribuição social foi calculada com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido. A aplicação de tais alíquotas leva em consideração o regime tributário de lucro real. A despesa de imposto de renda e contribuição social do exercício findo em 31 de março pode ser conciliada com o lucro contábil como segue:

	Controladora	Consolidado
	31/03/2020	31/03/2019
Resultado antes dos impostos sobre o lucro	50.072	69.085
IR/CS - alíquota combinada de 34%	(17.024)	(23.489)
Subvenções para investimento	17.184	17.756
Despesas não dedutíveis	(15.577)	(8.197)
Equivalência patrimonial	7.368	768
Juros sobre capital próprio	5.658	5.657
Reversão de crédito tributário diferido	(36.977)	(39.977)
Outras	2.401	5.599
Total	(37.057)	(1.906)

b. Taxa efetiva do imposto diferido:

	Controladora	Consolidado
	31/03/2020	31/03/2019
IRPJ e CSLL correntes	(80)	13
IRPJ e CSLL diferidos	(36.977)	(1.919)
Taxa efetiva	74%	3%

26. RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS

	Controladora	Consolidado
	31/03/2020	31/03/2019
Prejuízo fiscal e base negativa de exercícios anteriores	33.184	20.865
Reserva de reavaliação	(2.134)	(2.444)
Provisão para perdas com clientes	18.810	18.256
Provisões para litígios e outros	12.533	17.444
Total de imposto a alíquota de 34%	62.393	54.121
Créditos tributários registrados	36.977	5.352
Créditos tributários não registrados	62.393	17.144
O registro dos tributos diferidos ativos no balanço consolidado está suportado pelo plano de negócios do Grupo, aprovado por sua Diretoria Executiva e de acordo com a geração de lucros tributáveis a partir do exercício de 31 de março de 2020 em montantes considerados pela Administração suficientes para a realização de tais valores. A controladora realizou a baixa do ativo diferido constituído em anos anteriores de acordo com as projeções de lucros contábeis futuros compostos por resultados não tributáveis.		

27. GASTOS POR NATUREZA

	Controladora	Consolidado
	31/03/2020	31/03/2019
Receta de vendas no mercado interno	1.416.542	1.285.158
Receta de vendas no mercado externo	71.302	96.784
Total da receita bruta	1.487.844	1.381.942
Deduções da receita		
(-) Impostos sobre as vendas	(302.343)	(301.293)
(-) Desconto comercial e rebates	323	(8.057)
(-) Comissões	(5.510)	(10.191)
(-) Devoluções e abatimentos	(30.417)	(40.053)
Total das deduções	(337.947)	(359.594)
Receta líquida de vendas	1.149.897	1.022.348

	Controladora	Consolidado
	31/03/2020	31/03/2019
a. Despesas por natureza:		
Despesas por função		
Custos dos produtos vendidos	(847.906)	(727.678)
Despesas com vendas e distribuição	(138.840)	(134.969)
Gerais e administrativas	(151.374)	(129.106)
Total	(1.138.120)	(991.753)

	Controladora	Consolidado
	31/03/2020	31/03/2019
Despesas por natureza		
Materia-prima	(718.155)	(618.641)
Hedge de matéria-prima	(1.956)	(1.593)
Gastos com pessoal	(170.204)	(158.566)
Depreciação e amortização	(27.151)	(19.657)
Material auxiliar de produção e consumo	(13.952)	(12.580)
Conservação e manutenção	(45.982)	(39.552)
Energia elétrica	(9.886)	(8.453)
Despesas comerciais	(43.750)	(31.202)
Serviços de terceiros	(52.048)	(40.869)
Pesquisa e desenvolvimento	(23.787)	(24.474)
Despesas gerais	(31.249)	(36.076)
Total	(1.138.120)	(991.753)

DIRETORIA

Foad Shaikhzadeh Diretor Presidente	Koichi Takada Diretor Financeiro	Luiz Netto Picalo Contador CRC/PR-043108/0-8
---	--	--

b. Outras receitas operacionais, líquidas:

	Controladora	Consolidado
	31/03/2020	31/03/2019
Descrição por natureza		
Provisão (reversão) contingências trabalhistas e fiscais	(180)	17.355
Ganho na venda de investimentos/imobilizados	797	800
Crédito presumido ICMS PR - Decreto 1922/11 (a)	50.541	50.541
Provisão para perdas de ativos (b)	(3.692)	(13.163)
Outras	(1.719)	1.656
Total	45.747	58.872

(a) O crédito presumido referente ao Decreto 1922/11 concede o benefício fiscal de ICMS, sendo a base para o benefício os produtos fabricados sob NCM: 8517.62.54, 8517.70.91, 8544.70.10 e 8544.70.30. (b) Em sua maior parte, este saldo refere-se ao reconhecimento líquido de provisão para perdas de estoques devido à descontinuação, validade e qualidade dos mesmos, e para cobrir as perdas esperadas na realização dos inventários. Além disto, também consiste em write-offs de produtos descartados ao longo do exercício.

28. RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS

	Controladora	Consolidado
	31/03/2020	31/03/2019
Receitas		
Juros recebidos	2.359	2.723
Ganho com variação cambial	35.389	19.903
Rendimento de aplicações financeiras	857	1.019
Gainho hedge de câmbio	6.690	4.247
Outras receitas financeiras	1.166	2.725
Total	46.461	30.617

	Controladora	Consolidado
	31/03/2020	31/03/2019
Despesas		
Juros sobre financiamentos	(12.782)	(10.306)
Perdas com variação cambial	(23.234)	(15.754)
Perda hedge de câmbio	(5.638)	(2.064)
Descontos cessão de crédito (a)	(16.598)	(5.828)
Outras despesas financeiras	(3.080)	(3.071)
Total	(61.332)	(37.023)

(a) A Companhia, por meio das operações de cessão de recebíveis do programa Furukawa Card, transfere para as instituições financeiras todos os riscos de recebimento dos clientes e, deste modo, liquida as contas a receber relativas a esses créditos e principalmente aqueles que excedem à cobertura do seguro. A Companhia também trabalha junto a operadores de telefonia para com a antecipação dos recebíveis assegurando o limite de crédito das mesmas e mitigando nossos riscos. Com o aumento das receitas aumento também a necessidade de recorrer a essa modalidade de operação para atender as necessidades de caixa da Companhia.

29. GERENCIAMENTO DE RISCO

A Administração é responsável pelo estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco do Grupo. As políticas de gerenciamento de risco são estabelecidas para identificar, analisar e definir limites e controles apropriados, e para monitorar riscos e aderência aos limites. Os instrumentos financeiros constantes nas contas de ativo e passivo encontram-se atualizados na forma contratada até 31 de março de 2020 e correspondem, substancialmente, ao seu valor de mercado. Os principais instrumentos financeiros do Grupo em 31 de março de 2020 e 2019 são:

	Controladora	Consolidado
	31/03/2020	31/03/2019
Caixa e equivalentes de caixa	49.294	15.263
Contas a receber de clientes	168.247	224.166
Partes relacionadas - ativo	66.405	68.689
Fornecedores	(148.090)	(163.873)
Passivo de arrendamento	7.866	-
Partes relacionadas - passivo	(19.291)	(7.592)
Empréstimos e financiamentos	(188.780)	(161.389)
Instrumentos financeiros derivativos	-	(1.770)

a. Risco de crédito: Risco de crédito é o risco de o Grupo incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou de uma contraparte em um instrumento financeiro, decorrentes da falha deste em cumprir com suas obrigações contratuais. O risco é basicamente proveniente do caixa e equivalentes de caixa e demais instrumentos financeiros apresentados na demonstração financeira. A concessão de crédito para clientes é suportada através de seguros de créditos junto a instituições financeiras (seguradoras). O risco de crédito de saldos com bancos e instituições financeiras é administrado pela Diretoria Financeira do Grupo, monitorando os valores depositados e a concentração em determinadas instituições e, assim, mitigando o risco de prejuízo financeiro no caso de potencial falência de uma contraparte.

Valor contábil (consolidado)

	31/03/2020	31/03/2019
Caixa e equivalentes de caixa	86.520	27.633
Contas a receber de clientes	230.174	281.636
Partes relacionadas - ativo	4.289	4.289
Outras contas a receber	10.237	13.568

b. Risco de liquidez: Risco de liquidez é o risco em que o Grupo irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem do Grupo na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou ao risco de prejudicar a reputação do Grupo.

Valor contábil (consolidado)

	31/03/2020	31/03/2019
Fornecedores	174.511	171.295
Empréstimos e financiamentos	198.876	170.100
Passivo de arrendamento	12.805	-

c. Risco de mercado: Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado, tais como taxas de câmbio e taxas de juros, têm nos ganhos do Grupo ou no valor de suas participações em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno. A Administração do Grupo não efetua investimentos em ativos financeiros que possam gerar oscilações relevantes nos seus preços de mercado. **Exposição a riscos de taxa de juros (consolidado):** Na data das demonstrações financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros (valor contábil) remunerados por juros da Companhia era:

	31/03/2020	31/03/2019
Ativo		
Aplicações financeiras	46.536	12.232
Passivo		
Empréstimos e financiamentos	198.876	170.100

Análise de sensibilidade de valor justo para aplicações financeiras de taxa variável vinculadas ao CDI em 31 de março de 2020: O Grupo efetuou análise de sensibilidade demonstrando os efeitos no resultado do Grupo advindo das variações do CDI, sendo o cenário possível um decréscimo de 25% para taxa de juros e para o cenário remoto um decréscimo de 50%:

Valor exposto	Risco	Provável (*)	Possível (*)	Remoto (*)
46.536	Queda do CDI	670	503	335

(*) Conforme previsões de mercado futuro, os índices de CDI considerados foram de 5,44%. **Análise de sensibilidade de valor justo para empréstimos e financiamentos de taxa variável vinculadas ao CDI em 31 de março de 2020:** O Grupo efetuou análise de sensibilidade demonstrando os efeitos no resultado do Grupo advindo das variações do CDI, sendo o cenário possível um decréscimo de 25% para taxa de juros e para o cenário remoto um decréscimo de 50%:

Valor exposto	Risco	Provável (*)	Possível (*)	Remoto (*)
198.876	Aumento do CDI	(10.819)	(13.524)	(16.228)

(*) Conforme previsões de mercado futuro, os índices de CDI considerados foram de 5,44%. **Risco de oscilação das taxas cambiais (controladora):** Esse risco decorre da possibilidade da perda por conta de flutuações nas taxas de câmbio presente nas vendas ao mercado externo, nos contratos de compra de cobre (cotados em dólares) e eventualmente de posições de empréstimos, contas a pagar ou partes relacionadas. Dependendo dos níveis de exposição, o Comitê de Riscos pode determinar a contratação de NDF ("Non Deliverable Forward"). As moedas nas quais estas transações são denominadas principalmente são: USD, Peso Colombiano, Peso Argentino e Peso Mexicano. **Análise de sensibilidade de variações nas taxas de câmbio:** A Companhia possui ativo e passivo atrelado a diversas moedas estrangeiras em 31 de março de 2020 e desenvolveu análise de sensibilidade com objetivo de mensurar o impacto da variação nas taxas de câmbio sobre suas contas a receber e a pagar expostas a tais riscos. Para as taxas passíveis, foi considerada a taxa de fechamento em 31 de março de 2020 com acréscimo (decréscimo) de 25% e para a taxa remota foi utilizado um acréscimo (decréscimo) de 50% em relação a taxa de fechamento em 31 de março de 2020.

Saldos do consolidado:

Operação	Valor base	Moeda	Risco	Atual taxa	Taxa	Possível	Taxa	Remoto
Clientes no exterior	22.827	USD	Baixa Dólar	5,1987	3,8990	5,707	2,5994	11,414
Contas a receber intercompany	166	USD	Baixa Dólar	5,1987	3,8990	42	2,5994	83
Fornecedores no exterior	(37.164)	USD	Alta Dólar	5,1987	3,8990	(9,291)	2,5994	(18,582)
Fornecedores intercompany	(7.856)	USD	Alta Dólar	5,1987	3,8990	(1,964)	2,5994	(3,928)
Impacto resultado em USD						(5,06)		(11,013)
Clientes no exterior	5,977	EUR	Baixa Euro	5,7264	4,2948	1,494	2,8632	2,989
Fornecedores no exterior	(344)	EUR	Alta Euro	5,7264	4,2948	(86)	2,8632	(172)
Fornecedores intercompany	(15)	EUR	Alta Euro	5,7264	4,2948	(4)	2,8632	(8)
Impacto resultado em EURO						1,404		2,809
Contas a receber intercompany	3,898	ARS	Baixa Peso	0,0807	0,0606	975	0,0404	1,949
Fornecedores intercompany	(867)	ARS	Alta Peso	0,0807	0,0606	(217)	0,0404	(434)
Impacto resultado em ARS						758		1,515
Contas a receber intercompany	17,663	COP	Baixa Peso	0,0013	0,0010	4,416	0,0006	8,832
Fornecedores intercompany	(2.780)	COP	Alta Peso	0,0013	0,0010	(695)	0,0006	(1,390)
Impacto resultado em COP						3,721		7,442
Contas a receber intercompany	30,481	MEX	Baixa Peso	0,2217	0,1663	7,620	0,1109	15,241
Fornecedores intercompany	(116)	MEX	Alta Peso	0,2217	0,1663	(29)	0,1109	(58)
Impacto resultado em MEX						7,591		15,183
Fornecedores no exterior	(941)	JPY	Alta Iene	0,0484	0,0363	(235)	0,0242	(471)

Instrumentos financeiros derivativos (controladora) Swap: As operações de swap e derivativos são contratadas apenas como proteção dos ativos e passivos em moeda estrangeira, de forma que os ganhos e perdas dessas operações decorrentes da variação cambial sejam compensados pelos ganhos e perdas equivalentes das dívidas em moeda estrangeira. Não há desmontagem de caixa no início da operação e, no vencimento, a liquidação é realizada pela diferença entre a taxa contratada e a taxa efetiva da moeda. A estimativa do valor de mercado das operações contratadas foi elaborada baseando-se no modelo de fluxos futuros a valor presente, produzindo as taxas de mercado apresentadas pela BMEF na data de fechamento de 31 de março de 2020. Entretanto, considerável julgamento foi requerido na interpretação dos dados de mercado para produzir a estimativa do valor justo de cada operação. Como consequência as estimativas efetuadas pela Companhia não indicam, necessariamente, os montantes que efetivamente serão realizados quando da liquidação financeira das operações. Em 31 de março de 2020, a Companhia detinha operação de swap (nível 1), conforme demonstrado a seguir:

Descrição	Conta Parte	Data dos Contratos	Vencimento	Posição	Moeda Estrangeira	Moeda Nacional	Moeda Nacional	Valor contábil/justo	Valor a pagar
Ativa	Banco Mizuho do Brasil S.A.	15/06/2018	12/06/2020	CDI-0,10%, 0,28% a.a.	4.626	20.000	26.621	(22.097)	4.524
Passiva	Banco Mizuho do Brasil S.A.	17/07/2018	13/07/2020	100% da CDI EUR + 0,8549% a.a.	5.547	25.000	32.004	(27.633)	4.351
Passiva	Banco Mizuho do Brasil S.A.	15/10/2018	09/10/2020	9,6% a.a.	6.459	28.000	37.186	(31.999)	5.187

Descrição	Conta Parte	Data dos Contratos	Vencimento	Posição	Moeda Estrangeira	Moeda Nacional	Moeda Nacional	Valor contábil/justo	Valor a pagar
Ativa	Banco Mizuho do Brasil S.A.	15/06/2018	12/06/2020	CDI-0,10%, 0,28% a.a.	4.626	20.000	20.737	(20.977)	(239)
Passiva	Banco Mizuho do Brasil S.A.	17/07/2018	13/07/2020	100% da CDI EUR + 0,8549% a.a.	5.547	25.000	24.883	(26.151)	(1.268)
Passiva	Banco Mizuho do Brasil S.A.	15/10/2018	09/10/2020	9,6% a.a.	6.459	28.000	28.912	(29.175)	(262)
Passiva	Banco de Tokyo	11/04/2018	11/04/2018	103,50% CDI 2,58%	5.682	20.000	18.817	(20.281)	(1.464)

d. Valor justo (consolidado): O valor justo dos ativos e passivos financeiros, juntamente com os valores contábeis apresentados na demonstração financeira, são os seguintes: